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NIEKTÓRE PROBLEMY TAK ZWANEGO "RYSUNKU TECHNICZNEGO"

W procesie konstruowania i użytkowania środków technicz
nych, niezbędne są znaki umożliwiające przekazywanie infor
macji. Ze znaków można tworzyć odpowiednie ich zbiory, okre
ślające cechy konstrukcyjne środków technicznych. Analizując 
używane znaki można je podzielić, w sposób nie zawsze jedno
znaczny na dwa rodzaje: znaki powszechne i specjalne.

Obecnie ilość stosowanych znaków powszechnych i specjal
nych jest ogromna, często znając je nie uświadamiamy sobie ich 
liczby. Ze względu na istnienie różnych rodzajów potrzeb in
formowania o cechach konstrukcyjnych konieczne jest rozróż
nienie sposobów zapisu informacji. Problem ten w literaturze 
w stosunku do wielu przypadków jest bądź nieujawniony bądź 
fałszywie rozwiązany i interpretowany.

W związku z powyższymi faktami, racjonalne wybranie mate
riału przeznaczonego do nauczania jest trudne i przeważnie 
przypadkowe.

Na tle powyższych trudności przeprowadzono w Katedrze OPKM 
próbę analizy zasad sporządzania zbiorów informacji konstruk
cyjnych dla różnych przypadków konstruowania i wytwarzania. 
W analizie tej uwzględniono właściwości procesu tworzenia, 
przekazywania i stosowania omawianych zbiorów, ich przezna
czenia, jak również właściwości człowieka biorącego udział w 
tych procesach.

W wyniku tej analizy wyodrębniono warunki jakie muszą być 
spełnione przez "zbiór informacji konstrukcyjnych" z uwzględ
nieniem "racji celowości technicznej" i "racji ekonomicznej", 
ze względu na własności procesu tworzenia konstrukcji (po
wstawanie zapisów informacji)* przekazywania ich i wykorzy
stania. Warunki te określono w sposób następujący; WARUNEK
KOMPLETNOŚCI, ZGODNOŚCI i ODPOWIEDNIOŚCI. "Warunek kompletno- 
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ści" jest spełniony, jeśli "zbiór informacji konstrukcyjnych" 
zawiera informacje wystarczające do wywołania określonego 
skutku, "Warunek zgodności" jest spełniony, jeśli znaczenie 
znaków znanych odbiorcy i zastosowanych w "zbiorze informa« 
cji konstrukcyjnych" jest takie same, "Warunek odpowiednio« 
ści" jest spełniony jeśli przy tworzeniu "zbioru informacji 
konstrukcyjnych" uwzględniono właściwości ich twórców, odbior 
ców, procesu komunikacji między nimi (np® w przypadku gdy 
twórcami i odbiorcami są ludzie uwzględniać trzeba między in
nymi: właściwości wyobraźni, pamięci i zmysłów).

Sformułowania powyższe mogą w znacznym stopniu ułatwić o- 
kreślenie sposobu uczenia i rodzaj wiadomości koniecznych do 
nauczania.

Można również sądzić, że próba spojrzenia na zagadnienie 
tak zwanego dotychczas "rysunku technicznego" ujawniła metodę, 
która może okazać się pożyteczną również w zwykłej praktyce 
inżynierskiej.


